prestadores Agamemnon Augusto Araújo Paduan e Osmar de Oliveira, relativas às Eleições
Municipais de 2024. Determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional, na forma estabelecida pela
Resolução TSE nº  23.709/2022, a contar do trânsito em julgado desta decisão, mediante GRU, o
valor de R$10.604,00 (dez mil seiscentos e quatro reais). (Trata-se de prestação de contas de
campanha apresentada por Agamemnon Augusto Araujo Paduan e Osmar de Oliveira, candidatos a
Prefeito e Vice Prefeito, respectivamente, relativa às Eleições de 2024, pelo município de Porecatu.
Cumpridas as diligências, o relatório técnico conclusivo não apontou falhas que pudessem

[...]

diverso da agremiação dos candidatos, ora prestadores, utilizando-se de recursos estimáveis do
Fundo Especial de Financiamento de Campanha afronta, indene de dúvidas, a legislação eleitoral.
Verifica-se, desta forma, de acordo com o relatório preliminar acostado, a necessidade de
devolução ao Tesouro Nacional, de R$10.604,00 (dez mil, seiscentos e quatro reais) referente aos
sobreditos repasses irregulares. Assim, considerando o parecer do Ministério Público Eleitoral,
uma vez que os demais elementos  apontados não comprometeram a análise das contas, estas
devem ser aprovadas com ressalvas, com determinação de devolução dos valores aplicados em

[...]

MANUTENÇÃO DAS GLOSAS E DA DETERMINAÇÃO DE 
RESSARCIMENTO AO TESOURO NACIONAL. DESPROVIMENTO.

1. O TRE/ES desaprovou as contas de campanha do candidato ao cargo de 
deputado federal, nas Eleições 2022, com determinação de devolução ao Erário 
do montante de R$ 10.527,50 (dez mil, quinhentos e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos), em razão da doação de recursos do Fundo Especial de 
Financiamento de Campanha (FEFC), estimáveis em dinheiro, a candidatos de 
outras agremiações não coligadas.

2. Por meio da decisão agravada, dei parcial provimento ao recurso especial para